[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

1
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO –

 OFÍCIO/SJC Nº 00207/2018                                                             Em 21 de junho de 2018
Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 6.713.600,00 (Seis milhões, setecentos e treze mil e seiscentos reais) para atender despesas com manutenção corretiva e preventiva da frota do transporte escolar; aquisição de gêneros alimentícios para uso da alimentação escolar; prorrogação do contrato licitatório de roçada nas unidades do Ensino Fundamental; aquisição de mobiliário para o polo da Univesp (Universidade Virtual do Estado de São Paulo) e troca de areia nas unidades escolares.
Nesse sentido, justifica-se o Projeto de Lei para atender despesas com troca de areia nas unidades escolares; prorrogação do contrato licitatório de roçada nas unidades do Ensino Fundamental; aquisição de mobiliário para o pólo da Univesp (Universidade Virtual do Estado de São Paulo; manutenção corretiva e preventiva da frota própria da Secretaria da Educação; abertura de processo licitatório para aquisição de gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar, considerando a necessidade de dar continuidade ao fornecimento da Alimentação Escolar nas unidades municipais de Educação Infantil e Ensino Fundamental e em razão da mudança do padrão de qualidade do cardápio.
Segue abaixo o detalhamento do presente Projeto de lei com os devidos valores.

	Detalhamento da Suplementação da Despesa

	 Manutenção das Atividades da Educação Infantil
	 Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
	 R$     160.000,00
	Troca de areia  nas Unidades de Ensino de Educação Infantil  abertura de processo licitatório (vigência 12 meses),  o valor contempla seis meses do exercício de 2018

	Manutenção das Atividades da Ensino Fundamental
	 Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
	 R$     390.000,00
	Serviços de roçada nas Unidades de Ensino Fundamental abertura de processo licitatório  (vigência 12 meses),  o valor contempla seis meses do exercício de 2018

	 Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
	 R$     180.000,00
	Troca de areia  nas Unidades de Ensino Fundamental  abertura de processo licitatório (vigência 12 meses),  o valor contempla seis meses do exercício de 2018

	 Equipamentos e Material Permanente
	 R$       32.600,00
	Compra de móveis para adequação do espaço para o Curso de Graduação oferecido ao Município em parceria com a Univesp (Universidade Virtual do Estado dede São Paulo)

	Transporte Escolar
	 Material de Consumo
	 R$     150.000,00
	Manutenção da Frota - peças e equipamentos para os veículos da Secretaria da Educação

	 Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
	 R$     180.000,00
	Manutenção da Frota - prestação de serviços nos veículos da Secretaria da Educação

	 Alimentação Escolar                          Educação Infantil
	 Material de Consumo
	 R$ 3.297.000,00
	Renovação do Contrato Licitatório para aquisição de gêneros alimentícios para uso da alimentação escolar nas Unidades de Ensino da Educação Infantil

	 Alimentação Escolar                                Ensino Fundamental
	 Material de Consumo
	 R$  2.324.000,00
	Renovação do Contrato Licitatório para aquisição de gêneros alimentícios para uso da alimentação escolar nas Unidades de Ensino Fundamental

	TOTAL:

	R$ 6.713.600,00

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.
Por fim, valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$ 6.713.600,00 (Seis milhões, setecentos e treze mil e seiscentos reais) para atender despesas com manutenção corretiva e preventiva da frota do transporte escolar; aquisição de gêneros alimentícios para uso da alimentação escolar; prorrogação do contrato licitatório de roçada nas unidades do Ensino Fundamental; aquisição de mobiliário para o polo da Univesp (Universidade Virtual do Estado de São Paulo) e troca de areia nas unidades escolares, conforme demonstrado abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.10
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.10.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	12.365.0016
	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

	12.365.0016.2
	ATIVIDADE

	12.365.0016.2.212
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO INFANTIL)
	R$
	160.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	160.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	02.10.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0016
	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

	12.361.0016.2
	ATIVIDADE

	12.361.0016.2.213
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO FUNDAMENTAL)
	R$
	602.600,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	570.000,00

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$
	32.600,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0026
	TRANSPORTE ESCOLAR

	12.361.0026.2
	ATIVIDADE

	12.361.0026.2.053
	TRANSPORTE ESCOLAR
	R$
	330.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	150.000,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	180.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	02.10.05
	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0018
	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	12.361.0018.2
	ATIVIDADE

	12.361.0018.2.045
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
	R$
	2.085.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	2.085.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0018
	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	12.361.0018.2
	ATIVIDADE

	12.361.0018.2.045
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
	R$
	239.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	239.000,00

	FONTE DE RECURSO
	05 – TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	12.365.0018
	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	12.365.0018.2
	ATIVIDADE

	12.365.0018.2.045
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
	R$
	3.297.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	3.297.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

Art. 2º Os créditos adicionais suplementares autorizados no artigo 1º desta lei serão cobertos com:

I – R$ 6.474.600,00 provenientes de anulações parciais das dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

	02.06.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	28
	ENCARGOS ESPECIAIS

	28.846
	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

	28.846.0000
	ENCARGOS ESPECIAIS

	28.846.0000.2
	OPERAÇÕES ESPECIAIS

	28.846.0000.0.010
	ENCARGOS ESPECIAIS
	R$
	3.980.064,34

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.91
	SENTENÇAS JUDICIAIS
	R$
	3.980.064,34

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	02.06.07
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11
	TRABALHO

	11.331
	PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

	11.331.0049
	AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO MUNICIPAIS

	11.331.0049.2
	ATIVIDADE

	11.331.0049.2.057
	AUXÍLIO TRANSPORTE
	R$
	120.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	120.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11
	TRABALHO

	11.334
	FOMENTO AO TRABALHO

	11.334.0050
	DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS

	11.334.0050.2
	ATIVIDADE

	11.334.0050.2.100
	PROGRAMA DE INCENTIVO À INCLUSÃO SOCIAL – PIIS (Lei n° 8.998/17)
	R$
	550.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	150.000,00

	3.3.90.48
	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS À PESSOA FÍSICA
	R$
	400.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	02.10
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.10.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	12.122.0015
	ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

	12.122.0015.2
	ATIVIDADE

	12.122.0015.2.034
	JOVEM CIDADÃO
	R$
	100.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.48
	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS À PESSOA FÍSICA
	R$
	100.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	12.122.0015
	ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

	12.122.0015.2
	ATIVIDADE

	12.122.0015.2.035
	PIIS – INSERÇÃO SOCIAL E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
	R$
	200.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.48
	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS À PESSOA FÍSICA
	R$
	200.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.331
	PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

	12.331.0049
	AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO MUNICIPAIS

	12.331.0049.2
	ATIVIDADE

	12.331.0049.2.056
	SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE
	R$
	160.003,94

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	160.003,94

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.331
	PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

	12.331.0049
	AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO MUNICIPAIS

	12.331.0049.2
	ATIVIDADE

	12.331.0049.2.057
	AUXÍLIO TRANSPORTE
	R$
	232.313,40

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	232.313,40

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	12.365.0016
	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

	12.365.0016.2
	ATIVIDADE

	12.365.0016.2.047
	RESSOCIALIZAÇÃO DE HOMENS/MULHERES DO SISTEMA PRESIDIÁRIO
	R$
	50.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	50.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	12.365.0020
	INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

	12.365.0020.2
	ATIVIDADE

	12.365.0020.2.048
	INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
	R$
	100.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	100.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	12.365.0067
	EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFICIOS PÚBLICOS

	12.365.0067.2
	ATIVIDADE

	12.365.0067.2.047
	RESSOCIALIZAÇÃO HOMENS/MULHERES DO SISTEMA PRESIDIÁRIO
	R$
	30.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	30.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	02.10.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.331
	PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

	12.331.0049
	AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO MUNICIPAIS

	12.331.0049.2
	ATIVIDADE

	12.331.0049.2.056
	SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE
	R$
	28.815,52

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	28.815,52

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.331
	PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

	12.331.0049
	AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO MUNICIPAIS

	12.331.0049.2
	ATIVIDADE

	12.331.0049.2.057
	AUXÍLIO TRANSPORTE
	R$
	232.313,40

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	232.313,40

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0016
	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

	12.361.0016.2
	ATIVIDADE

	12.361.0016.2.213
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO FUNDAMENTAL)
	R$
	32.600,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	32.600,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0020
	INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

	12.361.0020.2
	ATIVIDADE

	12.361.0020.2.048
	INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
	R$
	340.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	340.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	02.10.04
	FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.361
	ENSINO FUNDAMENTAL

	12.361.0016
	MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

	12.361.0016.2
	ATIVIDADE

	12.361.0016.2.213
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO FUNDAMENTAL)
	R$
	297.649,60

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
	R$
	297.649,60

	FONTE DE RECURSO
	02 – 2 – TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

	02.10.05
	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	EDUCAÇÃO

	12.365
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	12.365.0018
	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

	12.365.0018.2
	ATIVIDADE

	12.365.0018.2.045
	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
	R$
	20.839,80

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	20.839,80

	FONTE DE RECURSO
	05 – TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

II - Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 239.000,00 (duzentos e trinta e nove mil reais), conforme disposto no inciso II, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal 4.320/64, recursos advindos do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).
Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA); na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 21 (vinte e um) dias do mês de junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito).
EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal-
1